

بسم الله الرحمن الرحيم: قطره‌ی ۹۵ از کتاب هزار و یک قطره در رفع خشک‌سالی ایران از طریق غیرعادی به کمک اسماء الله - خلاصه‌ای از مباحث خشک‌سالی به مناسبت ۲۲ بهمن ۱۳۹۶- این متن خلاصه‌ای کوتاه از بحث‌های ما پیرامون خشک‌سالی است که به صورت فشرده بیان می‌گردد.

۱ خلاصه‌ی کلام چیست؟ بحران خشک‌سالی در کشور بسیار اساسی می‌باشد و اگر سریعاً مشکل آب را حل نماییم تمامی دستاوردهای انقلاب و گذشتگان در معرض خطری جدی قرار دارد و هیچ بحرانی در ایران قابل حل نیست مگر اینکه سریعاً مشکل خشک‌سالی را بر طرف نماییم، یا مشکل را حل نماییم یا گوش دهید تا مشکل حل شود

۲ هشدارهای آبی مسئولین نسبت به آب و خشک‌سالی: **بهبود انقلاب دامت برکاته:** امروز هم که ما خیال می‌کنیم از همه‌ی ظرفیتهای زمین‌داریم استفاده می‌کنیم، حقیقت مطلب این نیست؛ ممکن است میلیون‌ها برابر آنچه امروز شما از آب و از خاک و از هوا و از مواد زیرزمینی و از محصولات روی زمین استفاده می‌کنید، بشود به نحوی استفاده کرد که امروز ما از آن خبری نداریم. مشکل اساسی در باب مسائل محیط‌زیست این است که آثار تخریب با آسانی و بزودی ظاهر می‌شود؛ وقتی ظاهر شد، علاج آن آسیب‌ها و مشکل‌ها هم بعضاً بلند مدت و بعضاً ناممکن است. **عیسی کلانتری:** ایران با بهره‌برداری از ۹۷ درصد آب‌های سطحی خود عملاً تمام رودخانه‌های خود را خشک کرده است- اگر به همین وضع ادامه دهیم حدود ۷۰ درصد ایرانیان یعنی جمعیتی معادل ۵۰ میلیون نفر برای زنده ماندن ناچار به مهاجرت از کشور هستند. در حال حاضر وضع آبی برخی از شهرهای ایران به سطحی رسیده است که آن شهرها از نظر تعاریف علمی و استانداردهای جهانی به «شهر مرده» تعبیر می‌شوند. **محمد دویش‌نیم:** آن می‌رود که جنگ آب در ایران شدت پیدا کند. اکنون جنگ آب در کشور وجود دارد اما می‌توان آن را در مرحله کنونی مهار کرد و اجازه نداد شدت پیدا کند. ما در منطقه سبلان که دیگر نباید با کمبود آب روبرو باشیم؛ درحالی‌که اکنون در منطقه آبی‌بیگلو با نشست زمین روبرو هستیم. چرا در منطقه چهارم‌حال بختیاری که ۱۰ درصد آب‌های سطحی ایران از این منطقه سرچشمه می‌گیرد باید ۶۰ روستا بدون آب بمانند؟! **دکتر محمدحسین پاپلی‌یزدی:** یک مافیای بسیار پیچیده حول محور اقتصاد آب در ایران تشکیل شده- توی این آب دارد میلیاردها دزدی می‌شود! همش می‌گوییم تقصیر مردم هست، فرهنگ مردم را باید درست کنیم، فرهنگ این دزدهای گردن کلفتی که بالا نشستند باید درست بشود! **پروفسور پروین کدوانی:** گزارش‌ها و اطلاعات در مورد بحران آب نشان می‌دهد کشاورزی در استان‌های مختلف در حال تعطیل شدن است. هر پنج سال یک‌بار آمار مهاجرت استخراج می‌شود اما در یزد استخراج آمار هر ماه است؛ زیرا ۸۵ درصد روستاهای یزد تعطیل و خالی از سکنه شده- می‌گویند ۵۵ درصد مواد غذایی از خارج تأمین می‌شود؛ چنین گفته‌ای دروغ است. وضعیت اسفبارتر از این آمارهاست؛ زیرا ۹۵ درصد روغن، چای، نان و گندم از خارج تأمین می‌شود. آب در جهرم ۵۷۰ متر، در رفسنجان ۴۵۰ متر و در شهریار ۳۰۰ متر پایین رفته است؛ شاهد تجارت آب هستیم، به گونه‌ای که امروز آب کشاورزان را خریداری می‌کنند و به کشاورزان می‌گویند برو سفر و خوش‌گذرانی.

۳ آیینده‌ی آبی ایران: طبق روال پیش رو که زمستان نیز گرم شده و باران و برف کاهش پیدا نموده و ما نیز به صورت جدی برای بر طرف نمودن خشک‌سالی اقدامی نمی‌نماییم، در آینده نزدیک سفره‌های زیرزمینی ما که خط فراتر از خط قرمز هر کشور است نیز خشک می‌شوند، دریاچه‌ها و رودخانه‌ها نیز خشک می‌شوند و در این صورت نیمه‌ی شرقی کشور حتی برای شرب آب نخواهند داشت و نیمه‌ی غربی کشور نیز در خشک‌سالی کشاورزی قرار دارند، در این صورت مردم از شرق کشور به غرب هجوم می‌آورند و غرب کشور نیز بسیار بحرانی می‌شود، در این صورت ما تولید داخلی نخواهیم داشت و قیمت آب و غذا افزایش پیدا می‌کند و قیمت ریال به صورت عجیبی سقوط می‌کند و از طرفی قیمت دلار بالا می‌رود در این زمان شاهد قحطی خواهیم بود، بیماری‌های عمومی زیاد می‌شود و در این زمان بیگانگان و دشمنان ما برای ضربه‌ی نهایی به ما هم پیمان می‌شوند و ما نیز راهکاری برای خشک‌سالی نداریم و اتفاقات ۱۲۹۶ الی ۱۳۰۴ در ایران تکرار می‌شود در آن زمان ۴۰٪ ایرانیان باهم جان دادند و مرگ و ناامنی بیماری‌های عمومی و مشکل قحطی خشک‌سالی کار را بجایی رساند که بیگانگان انقلاب مشروطه را منحرف کردند و ندای شیخ فضل‌الله‌ها خاموش گردید و میرزا کوچک خان و یارانش شهید شدند و سرانجام انگلیس‌ها پیروز میدان شدند و توانستند حکومت ایران را به دست بگیرند و حکومت دلخواه خود را در ایران استقرار دهند و خودشان گفته‌اند ما اسناد آن زمان را فعلاً تا سال ۲۰۵۰ منتشر نخواهیم کرد و شاید این تاریخ را نیز تمدید نمایند و اتفاقاً ما ایرانیان هم به صورت دقیق نمی‌دانیم در آن زمان چه اتفاقی افتاده است عیناً آن اتفاقات در حال تکرار است.

۴ دلایل خشک‌سالی: دلایل زیادی از منظر علم و از منظر دین برای خشک‌سالی وجود دارد از دلیل خشک‌سالی منظر دین: گناه، دروغ، ظلم، قضاوت ناحق، ظلم سردمداران مردم، ربا و... و دلیل خشک‌سالی از منظر علمی: ایجاد سدهای غیر کارشناسانه که منجر به خشکی سفره‌های زیرزمینی و رودخانه‌ها گردیده، اکوسیستم جهان، گسترش جمعیت، عدم فرهنگ‌سازی در بخش مصرف آب، ولی از نظر بنده با قبول تمامی مواردی که اشاره شد و اشاره نشد علت خشک‌سالی به این امور بازمی‌گردد: ۱- ما در حوزه آب دانش کمی داریم و اهمیت آن تا کنون برای ما مشخص نشده است، آب مهم‌ترین عنصر جامعه است حتی به نظر بنده از انرژی هسته‌ای و موشک هم مهم‌تر است. ۲- دشمن به صورت مرموزی ما را کنترل نموده است و با ابزارهای مختلف مانند نفوذ و یا هدایت‌های به ظاهر علمی در مسئله‌ی آب ما را به ناامیدی رسانده تا ما در برابر خشک‌سالی ناتوان قلمداد شویم، بعضی از مسئولین را اگر نگوئیم نفوذی هستند ولی حتماً جاهل مرکب هستند.

۵: عظمت آب در تحقق آرمان‌های انقلاب: بدانیم اهداف انقلاب تحقق پیدا نمی‌کند مگر اینکه سریعاً مشکل خشک‌سالی را در زمان کوتاهی بر طرف نماییم، تاکید می‌کنم مشکلات به سرعت در حال فراگیر شدن است و ما فرصت چندانی نداریم، هدف و ضرورت و شیوه‌های مبارزه با خشک‌سالی معلوم است و کسانی که در امر بر طرف کردن خشک‌سالی اما و اگر می‌آورند در خوش‌بینانه‌ترین حالت درک صحیحی از وضعیت موجود ندارند، ما حاضر هستیم به تمامی سؤالات متخصصین باز هم پاسخ دهیم و روش سریع بر طرف شدن خشک‌سالی را دوباره تبیین نماییم اما همه بدانند در جلسه‌ی ۵ ساعته در حضور شش کارشناس حوزه آب کشور خطرات خشک‌سالی و نقد تمامی راهکارهای موجود بیان شد و سپس یک روش عادی یک ساله و دو روش غیرعادی بیان شد و در ادامه‌ی مباحث خشک‌سالی قطره‌ی ۷۳ کتاب هزار و یک قطره را اختصاص به شیوه و طریق عادی مهار خشک‌سالی در یک سال قراردادیم که کارشناسان به آن طرح اشکالات خود را در ۴ صفحه برای ما ارسال نمودند که در قطره‌ی ۹۲ در ۳۵ صفحه قسمت اول پاسخ به شبهات متخصصین بیان گردیده است تا جای هیچ‌گونه عذر و بهانه‌ای برای مهار خشک‌سالی باقی نماند، باز به تمامی دوستداران انقلاب عرض می‌نمایم: در وضعیت کنونی دشمن به واسطه‌ی رواج خشک‌سالی در صدد براندازی نظام می‌باشد و این چیزی است که دشمن در سر می‌پروراند و ما از آن غافل هستیم و اگر ما سریعاً برای رفع خشک‌سالی اقدام نماییم کار بجایی می‌رسد که دیگر نمی‌توان کار چندانی انجام داد که در آن صورت نوش دارو بعد مرگ سهراب است، دشمن می‌خواهد مدل براندازی شوروی را در ایران تکرار نماید، زمانی که آمریکا و شوروی دو قدرت بعد از جنگ جهانی دوم وارد جنگ سرد شدند، شوروی نتوانست مشکل اقتصادی مردم خود را حل نماید و کشاورزی آنان ویران شد تا جایی که مردم برای نان خود دچار مشکل شدند، از طرفی مردم شوروی که شاهد اقتصاد خراب بودند هالیوود و سینمای غربی زندگی سرشار از شادی مردم غرب را برای مردم شوروی به نمایش می‌گذاشت، مردم شوروی جنبش‌هایی را شروع نمودند و بعد از آن در داخل شوروی علیه گورباچف کودتا شد و آن شد که همه میدانیم و شوروی به ۱۵ کشور تجزیه شد و همه میدانیم که دشمن از ابتدا در پی تجزیه‌ی ایران بوده و خواهد بود ولی این امر را به واسطه‌ی رواج خشک‌سالی و ایجاد جنگ بین استان‌ها دنبال نموده است و مدل پیاده شده در شوروی را به نحوی دیگر در ایران دنبال می‌نماید، دشمن در پی این است که وضعیت مشابه شوروی

سابق را در ایران شکل دهد و با مدلی که شوروی را دچار فروپاشی نمود ایران را نیز ... یعنی مشکل اقتصادی و رواج فساد سیستمی و حقوقهای نجومی و ایجاد نارضایتی در بین مردم و از طرفی پایین آمدن درآمد مردم و از طرفی گرانی و ... زمینه نارضایتی بین قشر پایین دست مردم فراهم آورد و بعد از آن اعتراضات زیاد می گردد و به عقیده آنان فروپاشی تکمیل می گردد، راهکار ما مهار سریع خشک سالی است که بحران اقتصاد و بسیاری از بحران های دیگر را از اساس حل می نماید و تا حدود بسیاری اوضاع را سامان می دهد و بعد از آن جایی برای اعتراض باقی نمی ماند و مطالبه به حق مردم جواب عقلانی و درست داده شده است متأسفانه در وضعیت موجود مطالبات به حق مردم لیدارهای ناحق دارد و آنان مطالبات به حق مردم را با هدایت و مدیریت به سمت براندازی نظام و اغتشاشات هدایت می کنند که شاهد بودیم بعد از جریان اعتراضات و اغتشاشات مردم در دی ماه ۹۶ باز هم جریان برانداز اعتراضات را ادامه داده اند، از طرفی اوضاع اقتصادی نیز با آن زمان تفاوتی نکرده و چه بسا مشکلات اقتصادی از وضعیت قبل هم وخیم تر شده است که می توان با نگاهی کوتاه به بازار ارز و دلار و ریال و قیمت کالاها این امور را تصدیق نمود.

۶: خشک سالی در شهرهای مختلف: وقتی وضعیت ما بجایی رسیده باشد که واردکننده ی شتر باشیم وضعیت خشک سالی معلوم است لذا تنها چند نمونه را اشاره می نمایم- زاینده رود خشک شده، تالاب بین المللی «گمیشان» با بیست هزار هکتار وسعت در شمال غربی استان گلستان خشک شده، ۷۰ درصد از دریاچه ارومیه خشک شده و حداکثر ۳۰ درصد آن باقی مانده است و پروژه های ستاد احیای دریاچه ارومیه نیز تأثیر ملموسی نداشته است، عمق چاه ها به بیش از ۲۵۰ متر رسیده است، ۲۰۰ دشت کشور در اثر شدت خشک سالی در حال فرو رفتن است و تعداد روستاییان از ۶۹٪ به ۲۹٪ رسیده است و وضعیت گرمی هوا و عدم نزولات آسمانی در ۶۷ سال گذشته بی نظیر بوده است، کشاورزی دیم نیز دچار بحران گردیده، بعضاً باغ ها و مراتع و جنگل ها نیز در حال خشک شدن است.

۷: سابقه ی خشک سالی در کشور: شاید بتوان با اطمینان گفت که هجوم خشک سالی از هجوم قوم مغول وحشتناک تر و زیان بار تر می باشد، در اواخر دوره ناصرالدین شاه مردم ایران درگیر قحطی بزرگی بودند که به واسطه ی چند سال بی بارانی و کم بارانی در کشور رخ داد. مرگومیر، مهاجرت، نزاع و شورش از آثار قحطی این سالها بود. عبدالله مستوفی: بعد از کاهش شدید نزولات جوی و نبود کشت و زرع در زمین های کشاورزی، عوارض خشک سالی روی گرانی و کمیابی خواربار و مواد غذایی نمود پیدا کرد و حتی مردم برای تهیه نان هم مشکل پیدا کردند. قیمت نان روزبه روز ترقی پیدا می کرد و مردم برای این که لقمه نانی بر سر سفره خانواده خود بگذارند مشکلات فراوانی داشتند. این روند باعث افزایش اعتراض عمومی شد و پایتخت نشینان در مذمت شاه، تصنیف های زنده ای سرودند. در پی کمیابی نان، سوداگرانی پیدا شدند که غلات، خواربار و نان را به قیمت گزاف در اختیار مردم می گذاشتند. آن کس که تمکنی داشت می توانست نان را به پانزده برابر قیمت عادی تهیه کند، اما آن کسی که آهی در بساط نداشت مجبور بود ساعت ها در صف نانواپی ها بماند و آخر هم دست خالی به خانه بازگردد. گرانی و کمبود مواد غذایی در ایران بیداد می کرد و دولت مردان چاره ای نداشتند و مجبور شدند از روسیه کمک بگیرند. این همسایه شمالی هم به فکر سود خود بود. آرد روسی چندان کمکی به بهبود اوضاع نکرد. نارضایتی افزایش یافت و شورش های پراکنده ای در برخی شهرها مثل اصفهان، بوشهر و قزوین رخ داد. گرسنگانی که نمی توانستند نان تهیه کنند در کوچه و خیابان می گشتند و هر موجود چهارپایی زنده یا مرده پیدا می کردند برای رفع گرسنگی می خوردند. حتی در گزارش هایی هم از بچه دزدی و قتل کودکان نمونه هایی ذکر شده است. امنیت از شهرها رخت بر بسته بود. زنان شهامت بیرون آمدن از خانه را نداشتند. خبرهایی از دزدیدن زنان در کوچه ها و خیابان های برخی از شهرها به گوش می رسید که اراذل با نیرنگ و به بهانه دادن نان، زن ها را می کشتند و گوشتشان را می خوردند. در یکی از جریانات ۶ هزار زن علیه ناصرالدین شاه قیام کردند و درگیری ایجاد شد. کوچه های شهرها پر بود از مردمانی که در گوشه ای افتاده بودند و در حال احتضار به سر می بردند. جاده های کشور پر بود از جنازه هایی که بدن نیم خورده آنان در اطراف افتاده بود. جالب اینجاست که اطرافیان شاه برای این که خاطر مبارک اعلی حضرت همایونی آزرده نشود گزارش های غیرواقع به سلطان صاحبقران می دادند و از وفور نعمت و کافی بودن مواد غذایی و غلات در کشور می گفتند. بلا و بیماری کشور را با بحران روبه رو کرد و اعتراض مردم هم گویی ره به جایی نمی برد. دست کلانتران و اوباش محله ها هم در یک کاسه بود. سال ۱۲۸۸ قحطی در جنوب ایران مشکلات هولناکی به وجود آورد. تقریباً تمام چشمه ها خشک شد، محصولات کشاورزی از بین رفت، نان نایاب شد؛ بنابراین بازارها بسته شد و تعداد زیادی جان باختند. - در خشک سالی ۱۲۹۸ یازده میلیون نفر یعنی ۴۰٪ ایرانیان بر اثر خشک سالی و صدمات آن جان سپردند.

۸: ارتباط تمامی بحران های با آب: ما نمی توانیم جمعیت را زیاد نماییم مگر اینکه قبل از آن کشاورزی را درست نموده باشیم و برای مردم غذا تهیه نموده باشیم با وضعیت پیش رو ما در تأمین غذای جمعیت موجود هم با مشکل مواجه هستیم. پایه ی اصلی اقتصاد و اشتغال آب است، چرا که بازگشت اقتصاد به یکی از این سه است صنعت، کشاورزی، ساخت و ساز؛ و لازمه ی رونق این سه نیز آب می باشد و زمانی که آب نباشد تمامی امور اقتصادی دچار مشکل می شوند. مشکل ریز گردها و آلودگی هوا نیز به آب بستگی دارد چرا که در صورت نبود آب بیابان زایی شدت پیدا می کند و بدون بر طرف نمودن مشکل آب بیابان زدایی معنایی ندارد. مشکل ازدحام جمعیت در شهرها نیز به علت خشک سالی روستاها می باشد. مشکل ربا نیز از آب است چرا که مردم به علت فقر مجبورند از بانک ها وام بگیرند و بانک ها نیز به علت اینکه نمی توانند ثروت حلال تولید نمایند روی به گرفتن ربا از مردم آورده اند. مشکل فرهنگ و اغتشاشات نیز به آب بر می گردد، زمانی که آب نباشد اقتصاد خراب می شود و در آن صورت مردم به اعتراض دست می زنند، از طرفی وقتی اقتصاد خراب باشد و فقر عمومی شود، طبق روایت فقر انسان را به کفر و بی دینی می کشاند. مشکل زلزله نیز به خشک سالی بر می گردد: علم می گوید: خشک سالی موجب سفت شدن زمین است و سفتی زمین موجب می شود بخارات زمین از زمین خارج نگردد و در این صورت زلزله رخ می دهد، دین می گوید: خشک سالی اقتصاد را ویران می کند، مشکل اقتصادی فقر می آورد، فقر فحشا می آورد، فحشا زلزله می آورد و در نگاه قرآنی خشک سالی تمامی بدبختی ها را به همراه دارد: و جعلنا من الماء کل شیء حی سوره انبیاء آیه ۳۰ - وقتی آب نباشد اقتصاد ویران می شود وقتی اقتصاد ویران شدن جامعه به آشوب و اغتشاش کشیده می شود، از طرفی اقتصاد ویران اسباب حرام خواری را در جامعه بازمی نماید و جامعه ی حرام خوار و ربوی در جنگ با خدا می شود و دعا در آن جامعه مستجاب نمی باشد، از طرفی وقتی آب نباشد تمامی آبادانها از بین می رود و حتی خاک حاصلخیز نیز می میرد، لذا بدون مهار خشک سالی هیچ بحرانی حل نمی شود.

۹: راهکارهای مختلف در رابطه با بر طرف شدن خشک سالی: تمامی راهکارهایی که میگویند بی فایده است چرا که اگر فایده ای داشت تا کنون باید ما را از این وضعیت نجات داده بود، تمامی نه راهکار کلان را نقد نموده ایم و اثبات نموده ایم تماماً امید بیجا و از دست دادن زمان است مانند بارور کردن ابرها و انتقال آب دریا و مدیریت منابع...

۱۰: ارائه ی راهکار برای برون رفت از بحران آب: بنده سه پیشنهاد برای مشکل خشک سالی دارم در قطره ۷۳ و ۹۲ یک مورد آن اشاره شده است و اثبات نموده ایم حتی از طریق عادی می توان در ظرف یک سال خشک سالی را مهار نمود هر آن کس که می گوید راه دیگری وجود دارد یا دست بکار شود و یا بیان کند تا بتوانیم نقد نماییم.

۱۱: چرا آب میاورند؟ این سؤالی است که ما هم منتظر جواب قانع کننده هستیم، یا میگویند لزومی ندارد یا اینکه نمی توانیم که اثبات کرده ایم لزوم دارد و می توانیم.

۱۲: آیا بارانها ما را از خشک سالی بیرون برده است؟ جواب منفی است ما به اندازه نیاز کنونی کشور نیز نزولات نداشته ایم و بر طرف شدن خشک سالی با باران اندک دو مقوله است

۱۳: چه کار باید انجام داد؟ همه را آگاه نمایید و همه باهم در همه جا یک چیز را بخواهیم یا مشکل را حل نمایید یا گوش دهید تا مشکل حل شود.